[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº       /2025
Indica a realização de operação tapa-buracos e estudo técnico para pavimentação asfáltica em vias do bairro Jardim Quaglia.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores do Jardim Quaglia procuraram este vereador relatando que diversas ruas do bairro se encontram em péssimo estado de conservação, com grande quantidade de buracos, desníveis e deterioração do pavimento, situação que tem causado transtornos constantes, riscos de acidentes e prejuízos aos veículos.

Considerando que, a precariedade da malha viária compromete a mobilidade urbana, dificulta o acesso de serviços essenciais, como ambulâncias e coleta de lixo, além de colocar em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.

Considerando que, cabe ao Poder Executivo assegurar a manutenção adequada das vias públicas, promovendo segurança, mobilidade e qualidade de vida à população.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine aos setores competentes, que sejam adotadas providências urgentes quanto às condições da malha viária do bairro Jardim Quaglia
Diante do exposto, solicita-se:

✔ a realização de operação tapa-buracos em todas as ruas do bairro que apresentem maior deterioração;
✔ estudo técnico para avaliação da necessidade de pavimentação asfáltica ou recapeamento nas vias em condições mais críticas;
✔ planejamento de ações permanentes de manutenção viária, garantindo maior durabilidade das intervenções.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 15 de dezembro de 2025.
DAVID PEDRÃO DA SILVA
VereadorParte superior do formulário
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

[image: image1.png]